[image: image1.jpg]

	МАГІЛЁЎСКІ АБЛАСНЫ

ВЫКАНАЎЧЫ КАМІТЭТ

	МОГИЛЕВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

	ХОЦІМСКІ РАЁННЫ

ВЫКАНАЎЧЫ КАМІТЭТ

	ХОТИМСКИЙ РАЙОННЫЙ

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

	РАШЭННЕ

	РЕШЕНИЕ

	  05.02.2014г. № 3-16

	г.п. Хоцімск

	г.п.Хотимск

Об утверждении районного плана мероприятий по наведению порядка на земле и благоустройству населенных пунктов в 2014 году

В целях продолжения в 2014 году работ по наведению порядка на земле и благоустройству населенных пунктов Хотимский районный исполнительный комитет РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемый районный план мероприятий по наведению порядка на земле и благоустройству населенных пунктов в 2014 году (далее – Мероприятия).

2. Сельским исполнительным комитетам (далее – сельисполкомы) до 10 февраля 2014 г. разработать региональные планы мероприятий и принять иные меры по реализации настоящего решения.

3. Субъектам хозяйствования, управлениям и отделам  райисполкома, сельисполкомам ежеквартально до 5 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представлять в Хотимскую районную инспекцию природных ресурсов и охраны окружающей среды информацию о ходе выполнения Мероприятий.
4. Координацию деятельности по выполнению Мероприятий возложить на Хотимскую районную инспекцию природных ресурсов и охраны окружающей среды.

5. Персональную ответственность за выполнение Мероприятий возложить на руководителей субъектов хозяйствования, начальников управлений и отделов  райисполкома, участвующих в их реализации.

6. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на первого заместителя председателя райисполкома Дроздовского С.А.

Председатель Хотимского

районного исполнительного

комитета
Ф.П. Вишневский

Управляющий делами

Хотимского районного

исполнительного комитета
  С.В. Василенко

УТВЕРЖДЕНО

Решение Хотимского районного

исполнительного комитета

05.02.2014  № 3-16

Районный план мероприятий

по наведению порядка на земле и благоустройству населенных пунктов в 2014 году

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные за исполнение

	1
	2
	3
	4

	1.
	Поддержание надлежащего порядка во внутрихозяйственных карьерах. Замена информационных знаков на внутрихозяйственных карьерах согласно приложению 1
	2 квартал
	Управление сельского хозяйства и продовольствия райисполкома

	2.
	Поддержание надлежащего порядка на сельскохозяйственных объектах и прилегающих землях. Обеспечение проведения работ по улучшению благоустройства (ремонт ограждений, асфальтирование территории и подъездных путей, ремонт (реконструкция) объектов хранения навоза и навозосодержащих сточных вод, обустройство и обозначение площадок, установка контейнеров для сбора ТКО) животноводческих ферм, машинных дворов, и прилегающих к ним территорий согласно приложениям 2-4
	2-3 кварталы
	Управление сельского хозяйства и продовольствия райисполкома

	3.
	Обустройство и приведение в надлежащее состояние зон санитарной охраны артезианских скважин (ремонт павильонов, ремонт ограждения первого пояса зоны санитарной охраны) в объемах согласно приложению 5
	2-3 кварталы
	Управление сельского хозяйства и продовольствия райисполкома

	4.
	Выполнение работ по сносу 4 непригодных и  неэксплуатируемых, животноводческих и других помещений сельскохозяйственных организаций  согласно приложению 6
	2,4 кварталы
	Управление сельского хозяйства и продовольствия райисполкома

	5.
	Вовлечение в хозяйственный оборот пустующих и неиспользуемых земель согласно приложению 7
	2,3 кварталы
	СПК «Октябрь-Березки», СПК «Батаево»

	1.
	2.
	3.
	4.

	6.
	Проведение мероприятий по регулированию распространения и численности борщевика Сосновского в объемах согласно приложению 8
	2 квартал
	Хотимский СПК Колхоз «3-й Интернационал», УО «Хотимский ГПЛ №16»

	7.
	Ремонт и обустройство существующих мест отдыха, площадок вдоль автомобильных дорог согласно приложению 9
	2 квартал
	Филиал КУП «Могилевоблдорстрой» ДРСУ-216, Хотимское опытно-производственное лесничество, Хотимское УКП «Жилкомхоз»

	8.
	Проведение мероприятий по очистке от захламленности лесов, прилегающих к автомобильным дорогам, населенным пунктам, местам и зонам отдыха в объемах согласно приложению 10;
	2 квартал

	Хотимское лесничество,

Забелышинское лесничество,

Хотимское УКП «Жилкомхоз»

	9.
	Выполнение работ по ремонту и обустройству существующих мест и зон отдыха на водных объектах и обустройству новых согласно приложениям 11,12
	2 квартал
	Хотимское УКП «Жилкомхоз»

	10.
	Благоустройство и озеленение территорий населенных пунктов:                    - комплексное обустройство дворовых территорий, создание малых ландшафтных форм согласно приложению 13;                                                    - уход за зелеными насаждениями парков, бульваров, скверов, аллей согласно приложению 14

	2,3 кварталы
	Хотимское УКП «Жилкомхоз»

	11.
	Поддержание в надлежащем состоянии мемориальных комплексов, мест боевой и воинской славы, захоронений воинов и партизан Великой Отечественной войны, а также захоронений в местах массовой гибели гражданского населения согласно приложению 15

	2 квартал
	УО «Хотимский ГПЛ №16»,  Хотимское УКП «Жилкомхоз», ОАО «Хотимский льнозавод», сельисполкомы

	12.
	Благоустройство территорий мест погребений населения (кладбища) и прилегающих к ним  территорий (восстановление, замена и (или) ремонт ограждений) согласно приложению 16

	2-3 кварталы

	сельисполкомы

	1.
	2.
	3.
	4.

	13.
	Наведение порядка по мини-полигонах ТКО:

- проведение рекультивации выведенных из эксплуатации мини-полигонов твердых коммунальных отходов согласно приложению 17;

- обустройство и наведение порядка на существующих мини-полигонах ТКО согласно приложению 18;

- подбуртовка и уплотнение размещенных на мини-полигонах ТКО согласно приложению 19;

- приобретение и установка контейнеров для раздельного сбора ТКО в г.п. Хотимске и агрогородках согласно приложению 20
	2-3 кварталы
	Хотимское УКП «Жилкомхоз»

	14.
	Заключение договоров о вывозе коммунальных отходов с каждым собственником индивидуального домовладения
	в течение года
	Хотимское УКП «Жилкомхоз»

	15.
	Проведение профилактической работы с населением по соблюдению правил содержания населенных пунктов
	в течение года
	сельисполкомы, УЗ «Хотимский районный центр гигиены и эпидемиологии», Хотимское УКП «Жилкомхоз», райинспекция природных ресурсов и охраны окружающей среды

	16.
	Организация и проведение в весенний и осенний периоды месячников и субботников по наведению порядка, благоустройству и улучшению состояния объектов и территорий
	апрель-май, сентябрь-октябрь  2014 года
	Отдел жилищно-коммунального хозяйства райисполкома, сельисполкомы, организации

	17.
	Организация и проведение мероприятий, посвященных Международным экологическим дням (21 марта – Международный день лесов, 1 апреля – Международный день птиц, 22 мая – Международный день биологического разнообразия, 4 октября – Международный день защиты животных и другие)
	в течение года
	сельисполкомы, отдел образования спорта и туризма  райисполкома, райинспекция природных рессурсов и охраны окружающей среды

	18.
	Обеспечение действенного контроля по вопросам наведения порядка на земле и надлежащим состоянием территорий населенных пунктов
	в течение года
	райинспекция природных рессурсов и охраны окружающей среды, УЗ «Хотимский районный центр гигиены и эпидемиологии», землеустроительная служба райисполкома

Приложение 1

к районному плану мероприятий по наведению

порядка на земле и благоустройству населенных пунктов в 2014 году

Задание

на  2014  год  по замене информационных знаков, рекультивации и приведению параметров внутрихозяйственных карьеров в соответствие с требованиями законодательства

	Наименование организации и объекта
	Замена информационных знаков на внутрихозяйственных карьерах, штук
	Рекультивация внутрихозяйственных карьеров, штук/гектаров

	Всего, 2014 год
	май
	Всего, 2014 год
	март

	Хотимский СПК «Колхоз «3-й Интернационал»
	1
	1
	0
	0

	СПК «Батаево»
	2
	2
	0
	0

	СПК «Октябрь-Березки»
	1
	1
	0
	0

	ОАО «Бабушкино подворье»
	2
	2
	0
	0

	ВСЕГО
	6
	6
	0
	0

Приложение 2

к районному плану мероприятий по наведению порядка на земле и благоустройству населенных пунктов в 2014 году

Задание

на  2014  год  по благоустройству территорий животноводческих объектов

	Наименование организации и объекта
	Ремонт ограждений, штук
	Асфальтирование территорий и подъездных путей, штук

	Ремонт (реконструкция) объектов хранения навоза и навозосодержащих сточных вод, штук

	Всего, 2014 год
	июль
	Всего, 2014 год

	Всего, 2014 год
	август

	Хотимский СПК «Колхоз «3-й Интернационал»
	1
	1
	0
	0

	СПК «Батаево»
	1
	1
	0
	0
	1
	1

	ВСЕГО
	2
	2
	0
	0
	1
	1

Приложение 3

к районному плану мероприятий по наведению порядка на земле и благоустройству населенных пунктов в 2014 году

Задание

на  2014  год  по благоустройству территорий машинных дворов

	Наименование организации и объекта
	Ремонт ограждений, штук
	Обустройство (ограждение, установка информационных указателей) площадок для временного хранения металлолома, штук
	Обустройство (ограждение, установка информационных указателей) площадок для временного хранения изношенных шин, штук

	Всего, 2014 год
	май
	Всего, 2014 год

	Всего, 2014 год

	СПК «Октябрь-Березки»
	1
	1
	0
	0
	0
	0

	ВСЕГО
	1
	1
	0
	0
	0
	0

Приложение 4

к районному плану мероприятий по наведению порядка на земле и благоустройству населенных пунктов в 2014 году

Задание

на  2014  год  по благоустройству территорий машинных дворов

	Наименование организации

и объекта
	Обустройство (ремонт) площадок для мойки техники, систем водоотведения, штук
	Установка контейнеров для сбора ТКО, штук

	Всего, 2014 год
	сентябрь
	Всего, 2014 год
	апрель

	ОАО «Бабушкино подворье»
	1
	1
	2
	2

	СПК «Батаево»
	1
	1
	2
	2

	Хотимский СПК «Колхоз «3-й Интернационал»
	1
	1
	2
	2

	СПК «Липовка»
	1
	1
	2
	2

	СПК «Октябрь-Березки»
	1
	1
	2
	2

	ОАО «Хотимский райагроснаб»
	1
	1
	2
	2

	ВСЕГО
	6
	6
	12
	12

Приложение 5

к районному плану мероприятий по наведению порядка на земле и благоустройству населенных пунктов в 2014 году

Задание

на  2014  год  по благоустройству территорий артезианских скважин

	Наименование организации и объекта
	Ремонт павильонов, штук
	Установка (ремонт) ограждений первого пояса зоны санитарной охраны, штук

	Всего,

 2014 год
	июнь
	июль
	Всего, 2014 год
	июнь

	СПК «Липовка»
	1
	1

	1
	1

	СПК «Батаево»
	2

	2
	2
	2

	СПК «Октябрь- Березки»
	1

	1
	1
	1

	ОАО «Бабушкино подворье»
	2
	2

	1
	1

	Хотимский СПК «Колхоз «3-й Интернационал»

	2
	2

	ВСЕГО
	6
	3
	3
	7
	7

Приложение 6

к районному плану мероприятий по наведению порядка на земле и благоустройству населенных пунктов в 2014 году

Задание

на  2014  год  по сносу непригодных и неэксплуатируемых помещений сельскохозяйственных организаций, фундаментов, других объектов и рекультивации освободившихся земель
                                                                                                                                                                      штук/гектаров

	Наименование организации и объекта
	Всего,

2014 год

	июнь
	июль
	август
	октябрь

	СПК «Батаево»
	3/0,3
	1/0,1
	1/0,1

	1/0,1

	СПК «Октябрь-Березки»
	1/0,01

	1/0,01

	ВСЕГО
	4/0,31
	1/0,1
	1/0,1
	1/0,01
	1/0,1

Приложение 7

к районному плану мероприятий по наведению порядка на земле и благоустройству населенных пунктов в 2014 году

Задание

на  2014  год  по распашке и вовлечению в хозяйственный оборот пустующих сельскохозяйственных земель

(кроме освободившихся земель после сноса помещений, фундаментов и других объектов)
                                                                                                                                                                             гектаров

	Наименование организации и объекта
	Всего,

2014 год
	2 кв.
	3 кв.

	СПК «Батаево»
	6
	6

	СПК «Октябрь-Березки»
	3

	3

	ВСЕГО
	9
	6
	3

Приложение 8

к районному плану мероприятий по наведению порядка на земле и благоустройству населенных пунктов в 2014 году

Задание

на  2014  год  по борьбе с борщевиком Сосновского

	Наименование организации и объекта
	Вспашка и засев травосмесями или лесными культурами, гектаров

	Всего, 2014 год
	май

	Хотимский СПК «Колхоз «3-й Интернационал»
	0,8
	0,8

	УО «Хотимский ГПЛ №16»
	0,7
	0,7

	ВСЕГО
	1,5
	1,5

Приложение 9

к районному плану мероприятий по наведению порядка на земле и благоустройству населенных пунктов в 2014 году

Задание

на  2014 год по ремонту и обустройству существующих, обустройству новых мест отдыха, площадок вдоль автомобильных дорог

	Наименование организации и объекта
	Ремонт существующих  и установка новых малых архитектурных форм, штук

	Оборудование кострищ, штук

	Всего, 2014 год
	апрель
	Всего, 2014 год
	апрель

	Хотимское опытно-производственное лесничество
	1
	1
	1
	1

	ВСЕГО
	1
	1
	1
	1

Приложение 10

к районному плану мероприятий по наведению порядка на земле и благоустройству населенных пунктов в 2014 году

Задание

на  2014  год  по очистке от захламленности и отходов территорий лесов и защитных лесонасаждений

	Наименование организации и объекта
	Очистка территорий, прилегающих к местам отдыха, площадкам вдоль автомобильных дорог, штук

	май

	Хотимское опытно-производственное лесничество
	1

	Хотимское УКП «Жилкомхоз»
	1

	Забелышинское лесничество
	1

	ВСЕГО
	3

Приложение 11

к районному плану мероприятий по наведению порядка на земле и благоустройству населенных пунктов в 2014 году

Задание

на  2014  год  по ремонту и обустройству существующих мест и зон отдыха на водных объектах

	Наименование организации и объекта
	Установка контейнеров для сбора ТКО, штук
	Установка предупредительных аншлагов, штук

	Всего, 2014 год
	май
	Всего, 2014 год
	май

	Хотимское УКП «Жилкомхоз»
	2
	2
	2
	2

	ВСЕГО
	2
	2
	2
	2

Приложение 12

к районному плану мероприятий по наведению порядка на земле и благоустройству населенных пунктов в 2014 году

Задание

на  2014  год  по поддержанию в надлежащем состоянии, обустройству существующих мест отдыха и туристических стоянок на территории заказников, памятников природы республиканского и местного значения

	Наименование организации и объекта
	Ремонт существующих  и установка новых малых архитектурных форм, штук

	Всего, 2014 год
	июнь

	ГЛХУ «Костюковичский лесхоз»
	1
	1

	ВСЕГО
	1
	1

Приложение 13

к районному плану мероприятий по наведению порядка на земле и благоустройству населенных пунктов в 2014 году

Задание

на  2014  по благоустройству и озеленению территорий населенных пунктов
	Наименование организации и объекта
	Комплексное обустройство дворовых территорий, штук
	Создание малых ландшафтных форм в населенных пунктах, штук

	Всего, 2014 год
	июнь
	июль
	Всего,  2014 год

	Хотимское УКП «Жилкомхоз»
	2
	1
	1
	0
	0
	0

	ВСЕГО
	2
	1
	1
	0
	0
	0

Приложение 14

к районному плану мероприятий по наведению порядка на земле и благоустройству населенных пунктов в 2014 году

Задание

на  2014  год  по благоустройству и озеленению территорий населенных пунктов
	Наименование организации и объекта
	Уход за зелеными насаждениями парков, бульваров, скверов, аллей, гектаров

	Всего, 2014 год
	апрель

	Хотимское УКП «Жилкомхоз»
	4,7
	4,7

	ВСЕГО
	4,7
	4,7

Приложение 15

к районному плану мероприятий по наведению порядка на земле и благоустройству населенных пунктов в 2014 году

Задание

на  2014  год  по поддержанию в надлежащем состоянии мемориальных комплексов, мест боевой и воинской славы, захоронений воинов и партизан Великой Отечественной войны, а также захоронений в местах массовой гибели гражданского населения
                                                                                                                                                                                 штук

	Наименование организации и объекта
	Всего, 2014 год
	апрель

	УО «Хотимский ГПЛ №16»
	1
	1

	ОАО «Хотимский льнозавод»
	1
	1

	Хотимское УКП «Жилкомхоз»
	3
	3

	Беседовичский сельисполком
	10
	10

	Березковский сельисполком
	21
	21

	Великолиповский сельисполком
	5
	5

	Забелышинский сельисполком
	3
	3

	Тростинский сельисполком
	3
	3

	ВСЕГО
	47
	47

Приложение 16

к районному плану мероприятий по наведению порядка на земле и благоустройству населенных пунктов в 2014 году

Задание

на  2014  год  по  устройству, восстановлению, ремонту ограждения кладбищ

                                                                                                                                                                              штук

	Наименование организации и объекта
	Всего,

2014 год

	май
	июнь
	август
	сентябрь

	Беседовичский сельисполком
	2

	1

	1

	Березковский сельисполком
	2

	1
	1

	Великолиповский сельисполком
	2
	1
	1

	Тростинский сельисполком
	2
	1

	1

	Забелышинский сельисполком
	1

	1

	ВСЕГО
	9
	2
	2
	2
	3

Приложение 17

к районному плану мероприятий по наведению порядка на земле и благоустройству населенных пунктов в 2014 году

Задание

на  2014  год  по рекультивации выведенных из эксплуатации мини-полигонов ТКО и площадок временного складирования ТКО

	Наименование организации и объекта
	Рекультивация выведенных из эксплуатации мини-полигонов ТКО, штук

	Всего, 2014 год
	сентябрь

	Хотимское УКП «Жилкомхоз»
	1
	1

	ВСЕГО
	1
	1

Приложение 18

к районному плану мероприятий по наведению порядка на земле и благоустройству населенных пунктов в 2014 году

Задание

на  2014  год  по обустройству и наведению порядка на существующих мини-полигонах ТКО

	Наименование организации и объекта
	Устройство обваловки (ограждения) по всему периметру мини-полигона, штук

	Всего, 2014 год
	апрель
	май

	Хотимское УКП «Жилкомхоз»
	6
	3
	3

	ВСЕГО
	6
	3
	3

Приложение 19

к районному плану мероприятий по наведению порядка на земле и благоустройству населенных пунктов в 2014 году

Задание

на  2014  год  по подбуртовке и уплотнению размещенных на мини-полигонах ТКО, очистке прилегающих территорий и подъездных путей  (согласно утвержденным помесячным графикам)

                                                                                                                                                                                штук

	Наименование организации и объекта
	Всего, 2014 год

	апрель
	май

	Хотимское УКП «Жилкомхоз»
	6
	3
	3

	ВСЕГО
	6
	3
	3

Приложение 20

к районному плану мероприятий по наведению порядка на земле и благоустройству населенных пунктов в 2014 году

Задание

на  2014  год  по приобретению и установки контейнеров для раздельного сбора ТКО в г. п. Хотимск и  агрогородках района

                                                                                                                                                                          штук

	Наименование организации и объекта
	Всего, 2014 год

	июнь
	сентябрь

	Хотимское УКП «Жилкомхоз»
	30
	15
	15

	ВСЕГО
	30
	15
	15